НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30.11.2022 № 19                                                                          с. Николаевка

О передаче администрацией Никола-
евского сельсовета Петропавловско-
го района Алтайского края осу-
ществлению части полномочий в ча-
сти организации исполнения бюдже-
та поселения

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Уставом муниципального образования Николаевский сельсовет Петропав-

ловского района Алтайского края, Николаевское сельское Собрание депута-

тов РЕШИЛО:

1. Передать Администрации Петропавловского района Алтайского края

с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года осуществление части полно-

мочий по решению вопросов местного значения по составлению проектов

бюджетов поселений, исполнению бюджетов поселений, осуществлению

контроля за их исполнением и составлением отчетов об исполнении бюдже-

тов поселений.

  2. Одобрить прилагаемый Проект соглашения о передаче осуществле-

ния части полномочий по решению вопросов местного значения между Ад-

министрацией Петропавловского района и администрацией Николаевского

сельсовета Петропавловского района Алтайского края.

3. Уполномочить Администрацию Петропавловского района Алтайско-

го края на заключение соответствующих соглашения с администрацией Ни-

колаевского сельсоветов Петропавловского района Алтайского края.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-

янную комиссию сельского Собрания депутатов по бюджету, налоговой,

кредитной политике, экономике, собственности, связи, транспорту, дорож-

ному хозяйству.

6. Опубликовать настоящее решение на информационном стенде Ад-

министрации сельсовета и разместить на официальном сайте Администрации

Петропавловского района на странице «Николаевский сельсовет».

Глава сельсовета                                                               А.А. Толстых

ПРИЛОЖЕНИЕ

решение Николаевского сель-

ского собрания депутатов от

30.11.2022 № 19

ПРОЕКТ СОГЛАШЕНИЯ

о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного

значения по составлению проекта бюджета поселения, исполнению бюджета

поселения, осуществлению контроля за его исполнением и составлением от-

чета об исполнении бюджета поселения между администрацией

_____________ сельсовета Петропавловского района Алтайского края и Ад-

министрацией Петропавловского района Алтайского края

с. Петропавловское                                                         ___. ________ 20 ___

Администрация _______________ сельсовета Петропавловского района

Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета» в

лице главы сельсовета ________________, действующего на основании Уста-

ва муниципального образования _______________ сельсовет Петропавлов-

ского района Алтайского края, с одной стороны, и  Администрация Петро-

павловского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Админи-

страция района», в лице главы района Козликина Сергея Васильевича, дей-

ствующий на основании Устава муниципального образования Петропавлов-

ский район Алтайского края, с другой стороны, именуемые в дальнейшем

«Стороны», заключили   настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Администрация сельсовета передает, а Администрация района

принимает на себя осуществление отдельных полномочий по формированию,

исполнению и контролю за исполнением бюджета муниципального образо-

вания ____________ сельсовет в части:

составление проекта бюджета поселения;

осуществление предварительного финансового контроля;

ведение бухгалтерского учета и составление отчета об исполнении

бюджета поселения.

1.2. Организация исполнения полномочий по настоящему Соглаше-

нию осуществляется в соответствии с действующим законодательством Рос-

сийской Федерации, Алтайского края, муниципальными нормативными пра-

вовыми актами органов местного самоуправления района и поселения;

1.3. Передача отдельных полномочий Администрации сельсовета в

Администрацию района осуществляется за счет межбюджетных трансфер-

тов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет района в соответствии

с Бюджетным кодексом РФ.

 2. Права и обязанности сторон

2.1. Администрация сельсовета имеет право:

2.1.1. получать от Администрации района информацию о ходе реали-

зации переданных ему полномочий;

2.1.2. направлять своего представителя для участия в работе создавае-

мых для осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и

иных совещательных органов;

2.1.3. осуществлять текущий контроль за исполнением переданных

полномочий, эффективностью и целевым использованием бюджетных

средств;

2.1.4. устанавливать критерии оценки эффективности исполнения пе-

реданных полномочий;

2.1.5. при ненадлежащем исполнении переданных полномочий

направлять письменные уведомления Администрации района об устранении

допущенных нарушений;

2.2. Администрация поселения обязана:

2.2.1. перечислять межбюджетные трансферты на осуществление пол-

номочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, в объеме, утвер-

жденном администрацией сельсовета;

2.2.2. по запросу Администрации района предоставлять сведения и

документы необходимые для исполнения переданных полномочий;

2.3. Администрация района имеет право:

2.3.1. запрашивать у администрации сельсовета и получать сведения и

документы необходимые для исполнения принятых полномочий;

2.3.2. использовать для осуществления переданных в соответствии с

настоящим Соглашением полномочий собственные материальные ресурсы и

финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением сель-

ского Собрания депутатов.

2.4. Администрация района обязана:

2.4.1. обеспечить исполнение переданных ему по Соглашению полно-

мочий в сроки и объемах, предусмотренных настоящим Соглашением;

2.4.2. обеспечить эффективное, рациональное и целевое использова-

ние финансовых и материальных средств, переданных администрацией сель-

совета на осуществление полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего

Соглашения;

2.4.3. представлять ежемесячно администрации сельсовета информа-

цию об осуществлении переданных полномочий, использовании финансовых

средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов;

2.4.5. определить должностных лиц, ответственных за осуществление

полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения;

2.4.6. в случае досрочного прекращения осуществления полномочий,

указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения, возвратить неиспользованные

финансовые и материальные средства;

2.4.7. реализовывать иные права, предусмотренные законодательством

Российской Федерации, Алтайского края, при осуществлении полномочий по

решению вопросов местного значения, установленных п. 1.1. настоящего Со-

глашения.

3. Порядок определения ежегодного объема

межбюджетных трансфертов

4.1. Исполнение полномочий осуществляется за счет иных межбюд-

жетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения в рай-

онный бюджет.

4.2. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осу-

ществления указанных полномочий, устанавливается решением ___________

сельского Собрания депутатов о бюджете на очередной финансовый год, ко-

торый определяется исходя из затрат на реализацию переданных полномо-

чий.

4.3. Межбюджетные трансферты из бюджета сельского поселения в

районный бюджет перечисляются ежемесячно, согласно заявок Администра-

ции района.

4.4. Иные межбюджетные трансферты, полученные районным бюдже-

том из бюджета сельского поселения и не использованные в текущем финан-

совом году, могут быть использованы в следующем финансовом году на те

же цели. При отказе от заключения Соглашения на следующий год неисполь-

зованный остаток иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в

бюджет сельского поселения.

4.5. Суммарный объем иных межбюджетных трансфертов, передавае-

мых на выполнение части полномочий из бюджета сельского поселения в

районный бюджет, определяется согласно решению ______________ сель-

ского Собрания депутатов о бюджете сельского поселения на соответствую-

щий год.

4.6. Органы Администрации района могут дополнительно использо-

вать для осуществления переданных в соответствии с Соглашением полно-

мочий собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях

и порядке, предусмотренными решением районного Совета народных депу-

татов.

4. Ответственность

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Со-

глашения несут ответственность в соответствии с действующим законода-

тельством и настоящим Соглашением.

4.2. Сторона, виновная в неисполнении либо ненадлежащем исполне-

нии своих обязательств по настоящему Соглашению, обязана в полном объе-

ме возместить вред, в том числе убытки, причиненные второй Стороне, за

счет собственных средств, а также безвозмездно устранить все недостатки

(ошибки), допущенные при осуществлении передаваемых полномочий.

4.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сто-

ронами при исполнении настоящего Соглашения, решаются в порядке, уста-

новленном действующим законодательством, в том числе путем обращения в

суд в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения настоящего Со-

глашения о взыскании финансовых санкций, о возмещении причиненного

вреда, о расторжении Соглашения и в иных случаях, связанных с исполнени-

ем настоящего Соглашения.

4.4. Контроль за осуществлением сторонами условий Соглашения ре-

ализует получатель бюджетных средств, главный распорядитель бюджетных

средств, органы муниципального финансового контроля.

5. Основания и порядок прекращения действия Соглашения

5.1. Действие настоящего Соглашения может быть досрочно прекра-

щено по взаимному согласию Сторон или по инициативе одной из сторон в

случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения второй Стороной

настоящего Соглашения, в том числе:

нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфертов;

неэффективного исполнения переданных полномочий;

при существенном нарушении Соглашения другой стороной.

5.2. Одна Сторона должна уведомить другую Сторону о своем жела-

нии досрочно прекратить действие Соглашения в письменной форме не ме-

нее чем за один месяц до предполагаемой даты прекращения действия Со-

глашения.

5.3. Соглашение будет считаться расторгнутым со дня, следующего за

днем получения инициатором досрочного прекращения действия Соглаше-

ния письменного подтверждения согласия второй Стороны на расторжение

Соглашения, либо с даты, согласованной обеими Сторонами.

В случае неполучения инициатором прекращения действия Соглаше-

ния письменного ответа на уведомление, в месячный срок со дня его направ-

ления, Соглашение будет считаться расторгнутым с даты, предложенной

инициатором прекращения действия Соглашения.

5.4. При обращении в суд интересы муниципального образования

представляет администрация сельсовета.

5.5. При изменении договора обязательства сторон сохраняются в из-

мененном виде.

5.6. При расторжении договора обязательства сторон прекращаются,

за исключением денежных обязательств, действующих до полного исполне-

ния их сторонами.

6. Срок действия Соглашения

6.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с

01.01.2022 до 31.12.2022. Действие настоящего Соглашения может быть пре-

кращено досрочно по соглашению Сторон, а также в случае неисполнения

или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соот-

ветствии с настоящим Соглашением. Расторжение Соглашения по инициати-

ве одной из сторон возможно в случае, установленном вступившим в силу

решением суда о нарушении другой стороной условий Соглашения.

6.2. Любые изменения или дополнения к настоящему Соглашению со-

вершаются в письменной форме и подписываются обеими Сторонами.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

7. Заключительные положения

7.1. По взаимному согласию Сторон в текст Соглашения могут вно-

ситься изменения и дополнения в письменной форме.

7.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сто-

рон.

Глава Петропавловского района

 _______________ С.В. Козликин

М.П.

        Глава __________   сельсовета

        ___________  ______________

             подпись                    Ф.И.О.

М.П.